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نكته بازی

به به، چه معلم خوبی!
تقریبا تمام مردم ایران در مورد حضور عیسی آل کثیر در استقلال نظر 
داده اند و اغلب هم آن را زیر سؤال برده اند. فقط همین مانده بود که 
استاد فرزاد حاتمی هم وارد داستان شود و نظرات دقیق و کارشناسی 
خودش را به سمع مخاطبان برساند که شکر خدا این اتفاق هم رخ داد: 
»حضور عیسی در استقلال اتفاق خوبی نبود. او نباید با احساسات 
هواداران بازی می کرد.« خب البته گوینده این جمله، خودش در 
دوران بازی 16تیم مختلف عوض کرد و ازجمله بین راه، استقلال و 
پرسپولیس را هم چرخید. تازه هنوز عیسی چیزی نگفته، اما یادمان 
هست حاتمی پس از جدایی از پرسپولیس رفتارهایی انجام داد و 
چیزهایی گفت که همه را رنجاند. اینکه او حالا احساس کرده در 
موقعیت پند دادن به آل کثیر قرار دارد، خیلی بامزه به نظر می رسد و 

البته یک تیر خلاص هم برای عیسی به شمار می رود!

از 4نفر بپرسید!
یک روز پیش از برگزاری بازی سوپرجام بین تراکتور و استقلال، از 
پیراهن آبی ها برای فصل جدید رونمایی شد که موجی از اعتراض ها 
را به دنبال آورد. خیلی از هواداران عقیده داشتند این لباس ها 
طراحی زشتی دارند و باید تغییر کنند. به طور کلی اغلب تصمیماتی 
که مدیران استقلال در این مدت گرفته اند، با همین واکنش ها 
همراه شد؛ از انتخاب فیروز کریمی به عنوان سرمربی تیم در شب 
دربی تا رسیدن به گزینه فابیو کاریله برای لیگ بیست وپنجم که 
در نهایت با اعتراض هواداران کنسل شد و حالا انگار از نظر حقوقی 
برای باشگاه گران تمام شده. جذب عیسی آل کثیر و رونمایی 
لباس ها هم از همین دست هستند. آقا لطفا قبل از تصمیم گرفتن، 

با 4نفر آدم صاحب نظر مشورت کنید. به خدا ضرر ندارد!

خوب شد راهنمایی کردید!
سیل اخبار عجیب در فوتبال ایران توقف ناپذیر است و هر چیز 
شگفت آوری که فکرش را هم نمی کردید، ممکن است روی خروجی 
خبرگزاری ها ببینید. به عنوان مثال، پس از آنکه مرداد پارسال اعلام 
شد جام قهرمانی فولاد در لیگ چهارم از این باشگاه به سرقت رفته، 
مرداد امسال هم خبر دادند جام قهرمانی استقلال خوزستان در 
لیگ پانزدهم ناپدید شده است! گویا سارقان عزیز در اهواز خیلی 
به جام های قهرمانی علاقه دارند و باشگاه ها هم مقاومت چندانی 
از خودشان نشان نمی دهند! این وسط اما اظهارنظر مدیرعامل 
استقلال خوزستان خیلی جالب بود؛ وقتی از او پرسیدند جام 
کجاست، آقای بابادی فرمودند: »دست آقا دزده.« خیلی ممنون 
از راهنمایی تان؛ حقیقتا که در فوتبال ایران بهترین و شایسته  ترین 
چهره ها مشغول مدیریت هستند و آدم از تسلط و اشراف آنها بر 

همه  چیز لذت می برد.

ریخت وپاشریخت وپاش
لیورپول نخستین بربراای هیچی هیچ

جام را در 
فعال ترین پنجره 

نقل وانتقالاتی خود 
از دست داد

   اسماعیلا سار چهارمین گلش را به لیورپول زد. از فصل
 20-2019 که سار با تیم واتفورد در لیگ برتر حاضر شد، تنها مقابل 

استون ویلا )۷( گل بیشتری به ثمر رسانده.
   طی 11سال اخیر فقط ۳بار قهرمان لیگ برتر توانسته 
کامیونیتی شیلد را هم فتح کند؛ هر ۳بار هم منچسترسیتی201۸، 

2019 و 2024.
   لیورپول آخرین بار سال1990 به عنوان قهرمان لیگ، 
قهرمان جام خیریه شد که با تساوی با یونایتد، به طور 
مشترک قهرمان شدند و هر تیم 6ماه جام را در 

اختیار داشت.
   از نظر تاریخی، برندگان جام خیریه انگلیس 
در فصل بعد قهرمانی، عملکرد خوبی در لیگ برتر 
نداشته اند. تنها یکی از 14برنده اخیر در آن فصل قهرمان 

لیگ شده است )منچسترسیتی در فصل201۸-19(.
   این دومین جام تاریخ 164ساله کریستال پالاس و نخستین 
قهرمانی آنها در سوپرجام بود. جام قبلی هم در همین ورزشگاه 
ومبلی با همین مربی اتریشی در فینال جام حذفی انگلستان مقابل 

منچسترسیتی به دست آمده بود.
   لیورپول می توانست با پیروزی در این بازی با رکورد 1۷سوپرجام 
آرسنال برابری کند. منچستریونایتد با 21جام پرافتخارترین تیم 
این رقابت هاست. اورتون )9(، تاتنهام )۷( و منچسترسیتی )۷( در 

رده های بعدی قرار دارند.
   ماتتا، مهاجم فرانسوی 2۳ساله کریستال به گربه سیاه لیورپول 
تبدیل شده؛ فوریه 2020: ثبت نخستین باخت لیورپول در فصل 
20-2019و پایان 44بازی شکست ناپذیری قرمزها با گل او، 
مه202۵: گلزنی مقابل لیورپول در هفته پایانی، آگوست 202۵: 

گرفتن پنالتی، به ثمر رساندن گل تساوی و گل کردن پنالتی در 
کامیونیتی شیلد.

   از نخستین بازی کریستال پالاس با سرمربیگری الیور 
گلاسنر )24فوریه 2024(، فقط ۳بازیکن لیگ برتری در 
تمام رقابت ها گل های بیشتری از ژان فیلیپ ماتتا )۳1( به 
ثمر رسانده اند؛ ارلینگ هالند )۵0(، صلاح )40( و الکساندر 

ایساک )۳۸(.
   پالاس تنها یک بازی از 16رویارویی اخیر خود با لیورپول در 
تمام رقابت ها )۳تساوی و 12شکست( را برده بود، برد یک بر 

صفر در آنفیلد در لیگ برتر و آوریل 2024.
   لیورپول  ماه مارس هم در فینال جام اتحادیه در ومبلی 
توسط نیوکاسل یونایتد شکست خورده بود. آنها هرگز در یک 

سال تقویمی 2بار در ورزشگاه ملی نباخته بودند.

آرنه اشلوت هلندی که در نخستین فصل حضورش در انگلستان، 
لیورپول را با 10امتیاز اختلاف نسبت به آرسنال قهرمان لیگ کرد، یک 
جام دیگر هم از دست داد؛ این بار سوپرجام )کامیونیتی شیلد( مقابل 
کریستال پالاس قهرمان فصل پیش جام حذفی. بازی در وقت قانونی 
2-2مساوی شد و این در حالی بود که داور یک هند پنالتی مسلم 
مک آلیستر را نادیده گرفت و پالاس نتوانست در وقت قانونی برنده شود. 
در این دیدار محمد صلاح بدترین بازی عمرش را انجام داد و بدترین 
بازیکن زمین بود، بدون یک تأثیرگذاری مهم یا پاس یا دریبل موفق. 
او نخستین پنالتی قرمزها را هم خراب کرد. کریستال پالاس در حالی 
قهرمان این جام شد  که به دلیل صدور حکم اولیه یوفا، از حضور در لیگ 
اروپا محروم شده و به لیگ کنفرانس سقوط کرده است و روحیه اش 
پایین تر از حریف بود. دلیل این محرومیت، مالکیت مشترک این باشگاه 

با لیون فرانسه است، البته شاید رأی تغییر کند.

   گلاسنر، سرمربی موفق اتریشی، تیم پالاس را اواخر فصل پیش 
برای نخستین بار در تاریخ 119ساله باشگاه به جام رساند و حالا در 
120سالگی، یک جام دیگر هم برای عقاب های لندن به ارمغان آورد. 
البته تاریخ بنیانگذاری کریستال پالاس به سال1۸61 برمی گردد اما 
آنها از سال190۵حرفه ای شده اند. اولیور گلاسنر سال2022 نیز با 

فرانکفورت فاتح لیگ اروپا شده بود.
   در این بازی فلوریان ورتس پاس گل داد، اکیتیکه و فریمپونگ گل 
زدند؛ همه خریدهای بوندس لیگایی لیورپول موفق بودند. البته نیمه دوم 
قهرمان لیگ بازی را رها کرد و تیمی که فقط 2میلیون یورو خرید کرده 

بود، تیمی را با ۳00میلیون یورو خرید شکست داد.
   قرار بود به احترام دیگو ژوتا و برادرش آندره سیلوا که  ماه گذشته 
در سانحه رانندگی در اسپانیا جان باختند، ورزشگاه ومبلی یک دقیقه 
سکوت کند، اما این مراسم چند ثانیه بیشتر دوام نیاورد، صدای چند 

هوادار کریستال پالاس سکوت را شکست و داور ناچار شد زودتر از 
موعد به سکوت خاتمه بدهد. فریمپونگ هم به یاد ژوتا و پیراهن 

شماره20او، دقیقه20و ثانیه 20گل زد. احتمال گل شدن توپ 
جرمی فریمپونگ از زاویه ای که ضربه زد، 0.01ثبت شده 

بود. این گل انتقام خوبی برای رفتار بد هواداران 
پالاس بود.

   گل اکیتیکه پس از 22پاس که بیش از یک 
دقیقه )66ثانیه( طول کشید و 9بازیکن لیورپول 

در آن نقش داشتند، به ثمر رسید.
   اکیتیکه و فریمپونگ، نخستین بازیکنان تازه وارد 

لیورپول بودند که از آگوست2006 که کریگ بلیمی و مارک گونزالس 
مقابل مکابی حیفا گل زده بودند، در نخستین بازی رسمی خود برای 

این تیم به گل رسیدند.

عملکرد 
محمد صلاح در ۱۲فینال 

اخیر خودش

    جام ملت های آفریقا ۲۰۱۷ و ۲۰۲۱

    لیگ قهرمانان ۲۰۱۸، ۲۰۱۹ )گل( و ۲۰۲۲

    جام اتحادیه ۲۰۲۲ و ۲۰۲۵

    کامیونیتی شیلد ۲۰۲۲ و ۲۰۲۵ )گل(

    سوپرجام اروپا ۲۰۱۹

    جام جهانی باشگاه ها ۲۰۱۹

    جام حذفی ۲۰۲۲

   یک فینال و فقط ۲گل از روی 

نقطه پنالتی

لیورپول پس از قهرمانی در لیگ برتر، به جای تکیه بر افتخارات خود، از موضع قدرت پیش رفته و در این تابستان چندین 
خرید بزرگ انجام داده است. جرمی فریمپونگ، میلوش کرکز، فلوریان ورتس و هوگو اکیتیکه روی هم با هزینه ای بالغ 
بر 3۰۸میلیون یورو به این تیم پیوسته اند. لیورپول تاکنون بیشترین هزینه را در این پنجره نقل و انتقالات داشته 
است و ۱۹6میلیون یورو نیز از فروش بازیکنان به دست آورده است. داروین نونیس اروگوئه ای با مبلغ اولیه 
۵3میلیون یورو به باشگاه جدیدش پیوست و قراردادی 3ساله با الهلال امضا کرد و به ششمین فروش 
بزرگ لیورپول در تاریخ خود تبدیل شد. اگر با اضافه شدن آپشن های نسبتا آسان، مبلغ کل قرارداد 
به 6۵میلیون یورو برسد، نونیس احتمالا به چهارمین فروش بزرگ لیورپول تبدیل خواهد شد. 
انتقال ۵۸.۵میلیون یورویی فرناندو تورس به چلسی در سال۲۰۱۰ و فروش 63.۷میلیون 
یورویی رحیم استرلینگ به منچسترسیتی در سال۲۰۱۵ در حال حاضر در رتبه های 
پنجم و چهارم قرار دارند، اما انتظار می رود مبلغ نهایی انتقال داروین، هر 
دو بازیکن را پشت سر بگذارد. جالب اینجاست که 3مورد از ۱۰فروش 
بزرگ لیورپول در تابستان امسال و پس از پیوستن لوییس دیاس 
)۷۵میلیون یورو( به بایرن مونیخ و ژارل کوانساه )3۵میلیون 
یورو( به بایرلورکوزن بوده اند. هزینه های هنگفت لیورپول 
در این تابستان در برخی محافل مورد سؤال قرار 
گرفته است، اما پس از تکمیل انتقال داروین، 
هزینه خالص آرنه اسلات به ۱۱۲.۵میلیون 
یورو کاهش خواهد یافت. این چهارمین 
رکورد بالای باشگاه های لیگ برتر 
پس از آرسنال، یونایتد و سیتی 
خواهد بود و تاتنهام، 
چلسی  و  ساندرلند 
چندانی  فاصله 
لیورپول  با 

ندارند.

لیورپول هم خوب خرج می کند، هم پس انداز
ِدخل خرج

 لیورپول در این پنجره نقل و انتقالاتی از فروش ترنت 
الکساندر-آرنولد، کلهر، کونسا، لوییس دیاس، داروین 
نونیس و تایلر مورتون ۲۰4میلیون یورو پول در آورده است. 
آنها با از دست دادن ژوتای فقید و فروش داروین به الهلال و 
همچنین لوییس دیاس به بایرن مونیخ، احتمالا یک مهاجم 
دیگر خواهند خرید؛ شاید ایساک از نیوکاسل. با صلاح، 

اکیتیکه و خاکپو نمی توان در همه جام ها رقابت کرد.

   این سومین فینال متوالی جام 
خیریه بود که قهرمان با ضربات پنالتی 
مشخص می شد و پنجمین فینال در 
۷سال گذشته. لیورپول هر ۲بازی جام 
خیریه ۲۰۱۹ و ۲۰۲۰ را پس از ضربات 
پنالتی باخت و این سومین فینال 
متوالی شد که قهرمانی را از دست داد.

زوال زودرس
در مورد علیرضا جهانبخش که گفته می شود 
ممکن است سر از لیگ قبرس در بیاورد

اگر قرار باشد فعالیت حرفه ای علیرضا جهانبخش در سال های اخیر را با یک کلمه 
توصیف کنیم، شاید یکی از مناسب ترین واژه ها »سقوط« باشد. بدون اغراق وضعیت او 
سال به سال بدتر شده و حالا حقیقتا ناامیدکننده است. در زمان تنظیم این مطلب، هنوز 
باشگاه جدید کاپیتان تیم ملی مشخص نشده. با این حال شایعات مایوس کننده ای در 
مورد احتمال پیوستن او به لیگ قبرس وجود دارد. آپولون، نام باشگاهی است که گفته 
می شود جهانبخش را خواسته؛ تیمی که فصل گذشته در ۳6مسابقه، 12برد، 10مساوی و 
14شکست داشته است. حتی نزدیک شدن جهانبخش به حضور در چنین تیمی هم نشان 

از پایین آمدن استاندارد حرفه ای او دارد.

   کویر آقای گل
بهترین سال فوتبالی علیرضا جهانبخش بی گمان زمانی بود که این بازیکن در فصل 
1۸-201۷با به ثمر رساندن 21گل برای آلکمار آقای گل لیگ هلند شد. از این جهت 
که برای نخستین بار یک بازیکن ایرانی در یکی از لیگ های اروپایی کفش طلا را 
به دست می آورد، این اتفاق بازتاب گسترده ای داشت و به شکل پررنگی دیده شد. 
هرچند در ادامه روشن شد که آن واکنش ها کمی هم از سر هیجان زدگی بوده، چرا که 
مثلا کمی بعدتر رضا قوچان نژاد هم با پیراهن هیرنفین و زووله، در همین کشور در کورس 
آقای گلی قرار گرفت. با این همه کار جهانبخش ارزشمند بود، هرچند او از آن به بعد در 
سیری نزولی گرفتار شد که همچنان هم ادامه دارد. وینگر ایرانی در همان تابستان بعد 
از آقای گلی اش سر از برایتون در آورد که از نظر فنی یک شکست مطلق و همه جانبه بود. 
تصور اینکه تعداد ضربات داخل چارچوب جهانبخش طی ۳فصل بازی در برایتون حتی 
دو رقمی هم نشده باشد، حیرت انگیز است، اما واقعا همین اتفاق رخ داد. پس از آن هم پله 
به پله شاهد پایین آمدن علیرضا بودیم. او در بازگشت به هلند پیراهن فاینورد را پوشید 
که به هر حال باشگاه معتبری است، اما در ادامه به تیم متوسط هیرنفین پیوست؛ باشگاهی 
چنان معمولی که جهانبخش برای توجیه حضورش در آن، ناچار شد اعتراف کند به دنبال 
کش دادن حضورش در هلند برای دریافت پاسپورت آن کشور بوده است. حالا هم که احتمال 

حضور جهانبخش در لیگ قبرس مطرح شده و همه  چیز کاملا واضح است!

   چه افول پرشتابی!
نمی دانیم؛ شاید هنوز رگه هایی از درخشش جهانبخش برای سال های بعد باقی مانده باشد، اما 
دست کم در حوزه باشگاهی از 24سالگی این بازیکن به بعد، چیز خاصی از او دیده نشده است. 
سال هاست که علی جهان یا روی سکو می نشیند، یا درون زمین نمایش خاصی ندارد. او دچار 
زوال زودرس شده و حتی کیفیت عملکردش در تیم ملی هم در این مدت مورد نقد جدی قرار 
داشته؛ هرچند او مهره مورد علاقه امیر قلعه نویی است و حتی در دورانی هم که در باشگاهی توپ 
نمی زد، به تیم ملی دعوت می شد! نکته آخر هم اینکه نزول باشگاهی جهانبخش از یک جهت دیگر 
نیز به شکل ویژه مورد توجه است؛ او همیشه پز حضور بازیکنان ایرانی در لیگ های معتبر اروپایی را 
می داد، اما حالا که مدافع 20ساله ازبکستانی در سیتی توپ می زند و مهاجم 16ساله قزاقستانی 
با چلسی قرارداد بسته، خود جهانبخش به فوتبال قبرس لینک می شود؛ آن هم در ۳1سالگی!


